Ketiga, ulama al-Ṭabarī, atau Abū Ja‘far Muḥammad Ibn Jarīr bin Yazīd bin Katsir bin Ghalīb al-Thabarī al-Amuli, masyhur dengan nama Ibn Jarīr al-Ṭabarī, ulama terkenal pada masanya. Ia meninggal tahun 310 H atau 17 Februari 923 M, usia 84 tahun (al-Kautsar, 2017; Samsurrahman, 2014). Dia tidak menikah dan banyak menghabiskan waktu untuk membaca dan sangat produktif dalam menulis, 40 tahun telah menghasilkan 1.768.000 lembar tulisan kitab. Karya terkenalnya *Jāmi‘ al-Bayān fī Tafsīr Al-Qur‘an* atau tafsir al-Ṭabarī.

Pengarang kitab tafsir legendaris *al-Jāmi‘ li Aḥkām al-Qur‘ān* atau kitab al-Qurṭubī, secara lengkap nama kitab adalah *al-Jāmi‘ li Aḥkām al-Qur‘ān wa al-Mubayyin limā Tadammāna min al-Sunnah wa Ayāt al-Furqān* (Al-Qurṭubī, *al-Jāmi‘ li Aḥkām al-Qur‘ān*, 1:2). Al-Qurṭubī lahir di Cordova (Spanyol) diduga lahir tahun 486 H/1093 M, namun ada yang menyebutkan lahir 1214 M (Syafrudin, 2009). Ulama al-Qurṭubī hidup pada masa dinasti Muwahhidun abad ke-7 H/13 M, berpusat di Afrika Barat dan Bani Ahmar di Granada antara tahun 1232—1492 M. Dan meninggal pada Syawal 567 H/1172 M (Haji Khalifah, 1994), ada juga yang menyebutkan 9 Syawal 671 H/1273 M, dimakamkan di Elmania, di timur sungai Nil (Ma‘arif, 2020). Ulama al-Qurṭubī berkata bahwa *basmalah* bukan bagian dari surah *al-Fātiḥah*. Dalam kitab tafsir yang ditulis, dia memulai *muqaddimah*, lalu menafsir ayat-ayat Al-Qur‘an sesuai mushaf, *al-Fātiḥah* sampai *al-Nās*, menafsirkan satu ayat yang diikuti ayat lainnya bila pembahasan sama.